
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  20 DEL  08-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

UTILIZZO EX ART. 14 CCNL ENTI LOCALI 22.01.2004 GEOM.
GIORDANO SALTARI, DIPENDENTE DELL'UNIONE MONTANA MONTI AZZURRI, PRESSO
L'U.T.C..

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese
di marzo alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO l’articolo 14, 1° comma, del Contratto collettivo nazionale di lavoro del
personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali stipulato in data
22/01/2004 - Quadriennio normativo 2002 – 2005 e  biennio economico 2002 – 2003 –
CCNL 22 gennaio 2004, richiamato dall’art. 17 del CCNL 21/05/2018 del Comparto
Funzioni Locali, il quale prevede:
1-Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire
un’economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso
dei lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti cui si applica il presente
CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d'obbligo
mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione
definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in distacco, nel rispetto del vincolo dell'orario
settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili
per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. L’utilizzazione parziale, che non si
configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione
dei servizi in convenzione.

VISTO l'articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, per il quale: "L'attività
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge, è retta da criteri di economicità,
efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste
dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti,
nonché dai principi dell’ordinamento comunitario”;

DATO ATTO che dal 31/12/2020 si è reso vacante l’unico posto in dotazione organica
di Funzionario Tecnico a seguito del collocamento a riposo del dipendente geom.
Tomassucci Luigi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 dell’1/03/2021 con oggetto
“Approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2021/2022/2023 -
Revisione struttura organizzativa dell'Ente, ricognizione annuale delle eccedenze di
personale e programmazione dei fabbisogni di personale”, con la quale si programmava
l’assunzione di un “Istruttore direttivo tecnico” part-time a tempo indeterminato per la
copertura del posto e preso atto che sono in corso gli adempimenti propedeutici
all’espletamento del concorso;

VISTA la nota prot. n. 1113 del 2/3/2021 con la quale l’Amministrazione comunale di
Gualdo, in un fattivo rapporto di collaborazione fra Enti, nelle more dell’espletamento
del concorso per la copertura del posto, ha chiesto all’Unione Montana dei Monti
Azzurri di San Ginesio di potersi avvalere delle prestazioni lavorative dell’Istruttore
tecnico geom. Saltari Giordano, dipendente a tempo indeterminato del suddetto Ente,
per n. 6 ore settimanali nell’ambito dell’orario d’obbligo, secondo la previsione
dell’articolo 14 del richiamato CCNL 22 gennaio 2004, per un periodo di n. 4 mesi;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 25 del
2/3/2021 con la quale  è stata concessa l’autorizzazione di cui sopra per la durata di n. 4
mesi, dall’11 marzo 2021 al 10 luglio 2021;

CONSIDERATO che il dipendente interessato, geom. Giordano Saltari, ha dato il
proprio assenso;

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



PRECISATO che ai sensi del comma 1, dell’art. 14 del CCNL in argomento, l’accordo
è da intendersi quale intesa o accordo tra gli enti interessati, relativamente alla gestione
del rapporto di lavoro di personale dipendente e si configura, quindi, quale atto di
gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non è assimilabile alle
convenzioni di cui all’art 30 del D.lgs. 267/00 e ss. mm. e ii., non rientrando, di
conseguenza, tra le competenze del Consiglio Comunale, così come sostenuto altresì
dall’ARAN in un parere espresso in ordine all’art 14 del richiamato CCNL;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla deliberazione della Giunta dell’Unione
Montana dei Monti Azzurri n. 25 del 2/3/2021, da sottoscrivere tra questo Comune e  il
suddetto Ente;

VISTI:
 -il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 -la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 -il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- lo Statuto Comunale;
- l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, resi dal
Segretario Comunale e dal Responsabile finanziario, a norma dell’articolo 49, 1°
comma, e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa in narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione e quale motivazione della stessa, ai sensi dell’articolo 3
della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI UTILIZZARE presso l’U.T.C., mediante comando a tempo parziale per n. 6 ore
settimanali, il dipendente dell’Unione Montana dei Monti Azzurri geom. Giordano
Saltari per il periodo dall’11 marzo 2021 al 10 luglio 2021, al fine di assicurare gli
adempimenti istituzionali del servizio tecnico comunale.

DI STIPULARE con l’Unione Montana dei Monti Azzurri la convenzione  per
l’utilizzo per n. 6 ore settimanali dell’istruttore tecnico geom. Saltari Giordano
mediante comando, ai sensi dell’articolo 14, 1° comma, del Contratto collettivo
nazionale di lavoro del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali
stipulato in data 22/01/2004, anche con funzioni di responsabile del servizio tecnico,
settori “Edilizia, Urbanistica e lavori pubblici”.

DI AUTORIZZARE il Segretario comunale a sottoscrivere  la relativa convenzione con
l’Unione Montana dei Monti Azzurri.

DI DARE  MANDATO ai competenti uffici comunali per l’assunzione del conseguente
impegno di spesa con imputazione al competente codice del  bilancio di previsione
pluriennale 2021/2023, in corso di approvazione, annualità 2021.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana dei Monti
Azzurri per i provvedimenti di competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

DELIBERA

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma
4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 08-03-2021-

Oggetto: UTILIZZO EX ART. 14 CCNL ENTI LOCALI 22.01.2004 GEOM.
GIORDANO SALTARI, DIPENDENTE DELL'UNIONE MONTANA MONTI
AZZURRI, PRESSO L'U.T.C..

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 09-04-21 al 24-04-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1893   in data 09-04-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


